

Comune di Monteleone di Spoleto

Provincia di Perugia

Corso Vittorio Emanuele II, n. 18 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Tel. 0743-70421 Fax. 0743-70422

Email: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

Ufficio di Segreteria Area Amministrativa ad Interim Servizi per la Privacy Prot. Inf. Segr.47.18 Prot. Albo On Line n. 245

DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL 24.05.2018

NOMINA DEL "RESPONSABILE COMUNALE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO"

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- Il Regolamento(UE) 2016/679 del ParlamentoEuropeo e del Consigliodel 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);
- Il predetto Regolamentoprevede l'obbligoper il titolareo il responsabiledel trattamentodi designare il RPD «quando il trattamentoè effettuatoda un'autorià pubblica o da un organismopubblico, eccettuate le autorià giurisdizionalquando esercitanole loro funzioni giurisdizionali(art. 37, paragrafo 1, lett a);
- Le predette disposizion prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compitiin base a un contratto di servizi (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato (in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livellone cessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuatie alla protezione richiesta per i dati personalitrattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);
- Le disposizioni prevedono inoltre cheun unico responsabile della protezione dei dati opu essere designato per puì autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimension (eart. 37, paragrafo 3);

CONSIDERATO che il Comune di Monteleone di Spoleto:

è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrandonella fattispecie prevista dallart. 37, par. 1, lett a) del RGPD;



Comune di Monteleone di Spoleto

Provincia di Perugia

Corso Vittorio Emanuele II, n. 18 06045 Monteleone di Spoleto (PG)
Tel. 0743-70421 Fax. 0743-70422

Email: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

ha ritenutodi avvalersidella facolà, prevista dall'art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con i Comune di Scheggino, Sant'Anatolia di Narco e Vallo di Nera, sullabase delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti in ordine a dimensioni affini a tra le relative strutture organizzative funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, razionalizzazione della spesa;

VISTA la Deliberazione della Giuntacomunalen. 34 del 16/05/2018, ovvero di avvalersi della facolà prevista dall'art. 37, par. 3, del Regolamento UE, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con i Comuni di Scheggino, Vallo di Nera e Sant'Anatolia di Narco, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti in ordine alle dimensioni (per tutti inferioriai 1000 abitanti), alle affini à tra le relative strutture organizzative alla possibili à di raziona lizzazione della spesa, dando mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa di procedere all'affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo 2018 – 2019, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa ffidamenton. 136 del 17/05/2018 per l'affidamento dei servizivolti al'attivià di adeguamento del Comune di Monteleone di Spoleto alla normativa europea sulla protezione dei dati personali consulenza, formazione, software di gestione dei registri, assunzione del ruolo di responsabile della protezione dati (d.p.o.) - Regolamento europeo 2016/679.

CONSIDERATO l'esito della sopraindicata Determinazione ha ritenuto che il Sig. Tranquillino Santoro sia in possesso del livello di conoscenza specialistica delle competenze richieste dall'art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

RICHIAMATI in particolare:

- gli artt. 37,38 e 39 del RegolamentoUE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla "Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati", in vigore al 28 maggio 2018
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

DESIGNA

Il Sig. Tranquillino Santoro, Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Monteleone di Spoleto,

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD,



Comune di Monteleone di Spoleto

Provincia di Perugia

Corso Vittorio Emanuele II, n. 18 06045 Monteleone di Spoleto (PG)
Tel. 0743-70421 Fax. 0743-70422

Email: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;

- b. sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo:
- c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;
- d. cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
- e. fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all'insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Monteleone di Spoleto.

Il Comune di Monteleone di Spoleto si impegna a:

- a. mettere a disposizione del RPD le risorse utili al fine di consentire l'ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;
- b. non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell'adempimento dei compiti affidati nell'esercizio delle sue funzioni;
- c. garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

DECRETA

di designare il Sig. Tranquillino Santoro come Responsabile dei dati personali (RPD) per il Comune di Monteleone di Spoleto.

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili nell'apposita area del sito web istituzionale www.comune.monteleonedispoleto.pg.it e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale.

Monteleone di Spoleto lì, 24/05/2018

Il Sindaco Dott.ssa Marisa Angelini